* Abiit Ihesus trans mare … (Io 6,1). Istud primum verbum, quod evangelium dicit: abiit Ihesus, hoc sic debet sonare et clamare in corde 
et spiritibus uniuscuiusque fi delis hominis C 53, 50vb

 Abraham: Pater videns populum vel multitudinem, vel pater multarum (subaudis: gentium). Aminadab C 43, 293rb

* Ad commendationem status virginalis notandum est, quod virginitas commendatur deo dilectissima, angelo similissima, homini 
utilissima C 53, 164rb

 Ad eum veniemus … (Io 14,23). His verbis consolatur dominus discipulos suos recessurus promittens se spiritualiter venturum C 53, 71vb

 Ad habendum salutiferae confessionis ordinem C 8, 136r

* Aemulor enim vos … (2 Cor 11,2). Glossa: Aemulor vos, id est diligo vos; dei aemulatione, id est ad honorem dei, non meum C 53, 130rb

 Alius frater impugnabatur a spiritu fornicationis C 8, 187v

* Amantissimus dei … (Dt 33,12). Sancti de tribus in praesenti maxime solent dubitare: primo de statu in corpore C 53, 148vb

 Ambrosius autem in praefatione de hoc martyre sic ait C 12, 209v

* Amen, amen dico vobis (Io 10,1). Istud evangelium scribitur Iohannis xo, et legitur ibidem quod postquam Ihesus curavit illum caecum 
… Istud est evangelium in sensu suo: In isto evangelio tria ponuntur. Primum est quod dominus comparat se pastori C 11, 76v

* Amen, amen dico vobis … (Io 16,23). Istud evangelium scribitur Iohannis 16, et legitur in eodem capitulo, quod dominus dixit ad 
discipulos suos: Modicum et iam non videbitis me … Istud est evangelium in sensu suo etc.: Petite et accipietis. Est igitur notandum 
quod 4or sunt nobis neccessaria si volumus a deo exaudiri C 11, 68r

* Amen, amen dico vobis … (Mt 5,20). Istud evangelium scribitur Matthaei vo, et legitur postquam Ihesus dixit discipulis suis: Vos estis 
lux mundi … Istud est evangelium in sensu suo: Vade prius reconciliari fratri tuo etc. Est igitur notandum quod quilibet christianus 
habet tres fratres C 11, 90r

 Amen dico vobis … (Mt 11,11). Laudari potest aliquando homo a seipso aliquando ab homine C 46, 85ra

* Angelus domini apparuit … (Mt 2,13). In his est notandum, quomodo dominus noster Ihesus Christus ex nimia pietate sua praecipit 
sacerdotibus C 53, 83ra

 Anna concepit fi lium … (I Sm 1,20). Carissimi, licet hoc verbum de matre Samuelis prophetae sit dictum, tamen convenienter possunt 
dici de sancta Anna, matre matris Christi C 9, 106r 

 Anna tribus nupta tres sunt enixae Marias C 8, 193v

 Antequam lectura commenti tam sublimis tamque profundae indaginis ingredi praesumam, si lectura dici mereatur, tria seriatim habeo 
praeponere C 45, 1r

 Apparuerunt illis dispertitae linguae … (Act 2,3). Circa istas linguas in quibus apparuit spiritus sanctus tria videnda sunt: Primo quare 
in linguis apparuit C 46, 50ra

* Apparuit enim gratia dei … (Tit 2,11). Originaliter Ad Titum iio, et legitur in currentis sollemnitatis primo missali offi  cio. Cum haec 
apparitio facta sit propter nos, causas eius perscrutemur C 52, 142v

* Apparuit gratia dei … (Tit 2,11). Apparuit gratia salvatoris nostri etc. In quo apparuit? In hoc, quod fi lium suum nobis hodie dedit C 9, 
125ra

* Apparuit gratia dei … (Tit 2,11). Nota quod duplex est gratia dei, scilicet gratia gratis data, ut pulchritudo et fortitudo corporis et 
dulcedo vocis et huiusmodi C 9, 133va

* Apud provinciam Raetiam in civitate Augusta habitavit Afra cum matre sua nomine Hilaria C 12, 186v

* Ascendens Ihesus in naviculam … (Mt 9,1). In evangelio isto tria nobis consideranda sunt: Primo, quod dominus per naviculam in 
civitatem suam transivit C 53, 68rb

Register der Initien

209* Ascendens Ihesus in naviculam … (Mt 9,1). Istud evangelium scribitur Matthaei viiio, quia legitur in eodem capitulo postquam Ihesus 
curaverat socrum Simonis … Istud est evangelium in sensu suo: Et ideo notandum est quod per mare intelligitur praesens mundum 
propter 4or causas C 11, 26r

* Ascendens Ihesus in naviculam … (Mt 9,1). Istud evangelium scribitur Matthaei 9o, et legitur postquam venit in terram Genezareth 
accurrerunt ei duo homines habentes daemonia … Istud est evangelium in sensu suo: Ascendens Ihesus etc. In isto evangelio tria 
ponuntur, primo de navicula quam Ihesus intravit C 11, 117r

* Ascendente Ihesu in naviculam … (Mt 8,23). In verbis istis notare possumus, quid mare, quid navicula, quid motus aquae C 53, 47ra

* Assumpsit Ihesus xii discipulos suos … (Lc 18,31). Istud evangelium scribitur Lucae xviiio, capitulo, quia in eodem capitulo legitur quod 
ille princeps Iudaeorum interrogabat Ihesum … Istud est evangelium in sensu suo etc.: In isto evangelio tria tanguntur, primum est 
quod Christus praedixit suam passionem C 11, 36r

* Assumpsit Ihesus Petrum … (Mt 17,1). Id est: qualis erat per naturam, talem se ostendit hic. Historia scholastica de transfi guratione 
domini C 9, 173rb

* Attendite a falsis prophetis … (Mt 7,15). Hodie, dilectissimi, docet nos dominus noster Ihesus Christus in hodierno Evangelio ut nos 
caveamus a quibusdam hominibus C 53, 62ra

* Attendite a falsis prohetis … (Mt 7,15). Istud evangelium scribitur Matthaei viio, et legitur quod quando dominus ad discipulos suos 
dixit: Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis … Istud est evangelium in sensu suo etc.: Attendite a falsis etc. Est igitur notandum 
quod tres sunt false prophetae a quibus quilibet christianus debet se cavere C 11, 94r

 Augens fi dem christianam Augustinus sane sanam dat doctrinam et prophanam damnat idolatriam C 5 fol., 177rb

 Augustinus: Sicut sine pane est mensa vilis, quia sicut panis est melior omnibus escis C 8, 166r

 Avarus homo similis est inferno C 8, 192v

* Ave gratia plena … (Lc 1,28). In verbis istis commendatur beata virgo Maria ut purissima propter omnis mali absentiam ibi Ave C 53, 157vb

 Ave gratia plena … (Lc 1,28). In verbis propositis annuntiat caelestis nuntius plenitudinem gratiae virgini Mariae C 53, 156va

 Aves secundum Isidorum dictae sunt eo quod vias certas non habent C 14, 1r

 Beatam me dicent … (Lc 1,48). Merito omnes generationes fi delium gloriosam virginem beatam dicere et altis laudibus extollere propter 
triplex bonum C 53, 72ra

* Beati mortui … (Apc 14,13). Nota, quod quattuor sunt genera hominum in mundo morientium: Alii moriuntur in domino C 53, 143vb

 Beati mundo corde (Mt 5,8). Hoc est autem mundum cor, quod simplex … C 52, 137r

* Beati oculi qui vident … (Lc 10,23). Istud evangelium scribitur Lucae xo, et legitur quod dominus noster postquam misit lxxii discipulos 
binos et binos … Istud est evangelium in sensu suo: Diliges dominum deum tuum. Est igitur notandum quod aliquis diligit alium 
propter 4or C 11, 104r

* Beati oculi qui vident … (Lc 10,23). Notandum est ergo, quid viderint: ipsi namque viderunt magna et inaudita C 53, 65ra

 Beati qui persecutionem patiuntur … (Mt 5,10). Originaliter Matthaei vto, et recitantur usualiter in instantis celeberrimae sollemnitatis 
evangelio. Tristitia vestra vertetur in gaudium … (Io 16,20). His verbis secundum communes doctores invitantur ad perseverantiam 
C 52, 133r

* Beatus homo qui invenit sapientiam … (Prv 3,13). Multum laudantur, qui sciunt cavere ab astutiis diaboli C 53, 121ra

* Beatus Pantaleon fuit senatoris fi lius, qui misit eum Euphosino peritissimo medico nutriendum C 12, 184v

 Bene omnia fecit … (Mc 7,37). Matthaei vito et in evangelio currentis dominicae verba haec habentur. Salutiferum dirae pressurae 
victorem C 52, 89v

* Benedic, domine, domum istam etc. Hodie, fratres carissimi, cum hymnis et canticis agimus anniversarium dedicationis huius ecclesiae 
C 53, 75rb

* Benedicat nos deus … (Ps 66,8). Carissimi, in istis octo diebus celebravimus sollemnitatem sancti spiritus C 53, 58ra

 Benedicat nos deus … (Ps 66,8). Sicut dicit Hieronymus ad Heliodorum: Grandis materiae ingenia non suff erunt et ideo in ipso conatu 
ultra vires ausa succumbunt C 46, 57ra
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210  Benedictus qui venit … (Mt 21,9). Verba proposita dicta sunt de adventu Christi in carnem. In adventu autem suo in carnem attulit 
nobis Christus x benedictiones C 9, 115ra

* Bernardus: Computatio dilata multa oblivisci facit. Sic ille obliviscitur, qui diff ert confi teri C 53, 168rb

 Bonum certamen certavi … (II Tim 4,7). Ut aliqua pugna sit strenua debet ibi esse causa, constantia, sapientia et victoria, respicit 
triumphum C 46, 109ra

* Caecus sedebat secus … (Lc 18,35). Iste caecus petivit a domino, ut reciperet visum C 9, 153va

 Cantemus de sancta Fide cum sonora cordis fi de fi deles magnalia C 55, 9ra

* Christus assistens pontifex … (Hbr 9,11). Dicere propono, quomodo Christus sit pontifex animarum nostrarum C 9, 183va

 Circa initium libri de spiritu et anima sumitur haec propositio: Oportet nos speculari in rebus C 57, 192va

 Circa primum librum de caelo et mundo. Post librum Physicorum, in quo determinatum est de principiis et passionibus rerum 
naturalium in communi, sequitur in ordine librorum naturalium secundus, scilicet praesens liber De caelo et mundo, in quo 
determinatur in speciali de rebus naturalibus C 40, 133r

 Confessio debet esse praevisa C 8, 114v

 Confi tebor … (Mt 11,25). Beatus Matthaeus, qui hoc scribit evangelium, non dicit ad quid pertineat haec responsio. Lucas autem narrat 
C 53, 47v

* Confi teor tibi, domine … (Mt 11,25). Quae sunt illa secreta consilia patris? Haec sunt inspirationes divinae C 53, 47va

* Convertimini ad me … (Ioel 2,12). Dicit dominus peccatoribus: Convertimini ad me. Unde igitur? De peccatis, de mundo, de diabolo 
C 9, 161rb

 Cor mundum crea … (Ps. 50,12). In verbis propositis duo notantur, quae exiguntur principaliter in dei servitio. Primum est interioris 
hominis munditia … C 53, 106ra

 Cottidie duplicem praebenda dat haec tibi panem StiAB 01.01.634a, 37rb

* Cum appropinquaret dominus Hierosolymam … (Lc 19,41). Et dixit: O Hierosolyma, quia si cognovisses supponit et tu scilicet cladem 
tibi futuram sicut ego C 53, 63va

* Cum appropinquaret Ihesus Hierosolymam (Lc 19,41). Istud evangelium scribitur Lucae xix, et legitur quoniam dominus ivit ad 
Hierosolymam … Istud est evangelium in sensu suo etc.: Vidit Ihesus civitatem. In isto evangelio notatur quod laetitia huius mundi 
statim vertitur C 11, 97v

* Cum appropinquasset Ihesus Hierosolymam … (Mt 21,1) Istud evangelium scribitur Matthaei xxio, legitur enim praecedenti capitulo, 
quod Ihesus assumpsit xxii discipulos suos secreto et ait illis: Ecce ascendimus Hierosolymam … Istud est evangelium in sensu suo: In 
isto evangelio 4or ponuntur in quibus dominus hodierna die fuit honorifi catus C 11, 49r

* Cum appropinquasset Ihesus … (Mt 21,1). In hoc evangelio quinque occurrunt consideranda. Primum est asinus, secundum Christus 
C 9, 187vb

 Cum audieritis proelia et opiniones bellorum … (Mt 24,6 resp. Mc 13,7). Quia magnum periculum quando rex sive miles nescit quae 
imminent C 46, 78rb

 Cum audisset Iohannes in vinculis … (Mt 11,2). Istud evangelium scribitur Matthaei xi, quia legitur in praecedenti capitulo quod Ihesus 
dixit ad discipulos suos: Ecce ego mitto vos … Istud est evangelium in sensu suo: Hodie enim et isto tempore peragitur festum de 
adventu domini C 11, 2v

* Cum audisset Iohannes in vinculis … (Io 11,2). Quod beatus Iohannes de carcere ad dominum misit duos nuntios, per hoc instruimur et 
admonemur C 53, 44vb

* Cum autem descendisset Ihesus … (Mt 8,1). In verbis istis tria nobis consideranda sunt, quae ecclesiae sanctae ad doctrinam sunt scripta 
C 53, 46va

* Cum complerentur dies Penthecostes … (Act 2,1). Hodie in toto orbe terrarum cum hymnis et canticis colitur sanctissimus adventus 
spiritus sancti C 53, 57ra

* Cum descendisset Ihesus de monte … (Mt 8,1). Istud evangelium scribitur Matthaei xviiio (sic), quia legitur in eodem capitulo, quod 
Ihesus fuit in monte Tabor et docuit ibi discipulos suos … Istud est evangelium in sensu suo: In isto evangelio iiiior considerantur, 
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primo descensio de monte C 11, 23v

* Cum dilexisset suos … (Io 13,1). Numquam aliquis alium tantum dilexit, sicut Christus nos. Quod apparet in tribus, ut de aliis taceam 
C 53, 99vb

* Cum dilexisset suos … (Io 13,1) Tria magna signa dilectionis ostendit nobis dominus. Primum est, quod pro nobis factus est homo C 9, 
189va

* Cum ergo sero esset die illa … (Io 20,19). Istud evangelium scribitur Iohannis xxo, et legitur in eodem capitulo, quod postquam Maria 
Magdalena quaesivisset corpus domini in monumento … Istud est evangelium in sensu suo: Infer digitum tuum huc etc. Dominus 
fecit Th omae sicut facit magister puerorum in scholis C 11, 59v

* Cum esset sero … (Io 20,19). Beati qui non viderunt et crediderunt. Istud verbum est consolatorium C 53, 53va

* Cum factus esset Ihesus … (Lc 2,42). In verbis istis tria notanda sunt, quae beatus evangelista hodie de Ihesu fi lio dei dicit C 53, 45vb

 Cum igitur de plurimis virtutibus te desiderem admonere, imprimis cupio, ut virtutem caritatis ante omnia studeas habere C 8, 185r

* Cum intraret Ihesus in domum … (Lc 14,1). In verbis istis notandum est quod propter tria intravit in domum istius principis C 53, 67rb

* Cum intraret Ihesus in domum cuiusdam principis … (Lc 14,1). Istud evangelium scribitur Lucae 14, et legitur postquam Ihesus dixisset 
haec verba … Istud est evangelium in sensu suo: Et ecce homo hydropicus erat ante illum etc. Est igitur notandum quod per istum 
hydropicum intelligitur avarus C 11, 113r

* Cum intraret Ihesus in quoddam castellum … (Lc 17,12). Castellum, in quod Ihesus intravit, praesentem mundum designat C 53, 65va

* Cum natus esset Ihesus… (Mt 2,1). Cum creator omnium creaturarum formam servi pro servis suis acciperet C 53, 81ra

* Cum sancta legio Th ebaeorum ab episcopo Hierosolymitano nomine Zabdo fi dem Christianam suscepisset C 12, 194r

* Cum turba multa esset cum Ihesu (Mc 8,1). Istud evangelium scribitur Marci viiio, et legitur, quod postquam Ihesus curaverat illum 
mutum qui fuit ductus ad eum quando fuit apud mare Galileae … Dicit enim Chrysostomus quod sit credendum quod homines qui 
secuti fuerunt dominum quod sine cibo venerunt ad eum in solitudine C 11, 92r

* Cum turbae irruerent in Ihesum … (Lc 5,1). Istud evangelium scribitur Lucae vo, et legitur postquam Ihesus curaverat Simonem … Istud 
est evangelium in sensu suo etc.: Cum turba etc. Est notandum quod 4or tanguntur in isto evangelio, primo quod libenter debemus 
audire verbum dei C 11, 88r

* Cum turbae irruerunt … (Lc 5,1). Per turbam istam intelliguntur homines, qui in iuventute sua, quando deo debebant servire, diabolo 
adhaeserunt C 53, 60vb

* Cum venerit fi lius hominis … (Mt 25,31). Hic agitur de die extremi iudicii C 9, 121ra

* Cum venerit paracletus … (Io 15,26). In verbis istis notare debemus, quod dominus noster spiritum sanctum propter tria in mundum 
misit C 53, 56ra

* Cum venerit paracletus … (Io 15,26). Istud evangelium scribitur Iohannis xvo, quia postquam Ihesus exiens de mundo et ad caelos 
ascendens apostolos relinquit … Istud est evangelium in sensu suo: Est igitur notandum quod in evangelio isto 4or tanguntur. Primo 
ostendit quod spiritus sanctus non solum a fi lio deberet venire nec a patre solum C 11, 70r

* Cum videritis abominationem … (Mt 24,15). Istud evangelium scribitur Matthaei 24o capitulo, et legitur, quia dominus exivit quodam 
die de templo et venerunt discipuli eius et dixerunt de aedifi catione templi … Istud est evangelium in sensu suo etc.: Videbunt fi lium 
hominis etc. Unde Isidorus in libro de summo bono: In iudicio reprobi humanitate[m] in qua iudicaturus esse videbunt eum ut 
doleant, divinitatem eius non videbunt ne gaudeant C 11, 128v

 Daniel propheta vidit exire de mari 4or bestias feroces C 8, 161v

 De tribus salvandorum, quae signifi cari possunt per tres propagines, ad nostram aedifi cationem dicendum esse propono C 53, 141rb

* De tribus signis altae remunerationis secundum aliquam coniecturam tria dicam, quae signifi cari possunt per solem, lunam et stellas, 
quas vidit Ioseph C 53, 141vb

* Debemus inimicos nostros diligere propter ista: Primo ut Christum imitemur tamquam fi lii suum patrem C 53, 165vb

* Deus in adiutorium meum intende … (Ps 69,2). Sicut vulgariter dicitur: Ille est bene adiutus, quem deus voluerit adiuvare C 53, 98va

* Dicite fi liae Sion … (Mt 21,5). Verba ista possunt exponi de adventu domini ad cor hominis C 9, 122vb

 Dico autem vobis amicis meis … (Lc 12,4). Secundum autem Augustinum duo amores et duo timores sunt causa omnis boni et omnis 
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212 mali C 46, 97va

 Dirupisti domine vincula mea … (Ps 115,17). Sancta mater ecclesia repraesentat hodie quadruplex benefi cium sive opus quod ad 
honorem beati Petri deus fecisse videtur C 46, 139rb

 Discipulus unius eremite impugnabatur a spiritu fornicationis C 8, 187r

 Dixit Simoni Petro … (Io 21,15). In ceteros sanctos beatus Petrus quattuor magnas praerogativas habuisse videtur C 46, 101vb

* Dominus ad iudicium veniet … (Is 3,14). Ad istud iudicium sicut ad aliud requiruntur septem, scilicet iudex, locus, tempus C 9, 118va

* Dominus fundavit Sion … (Is 14,32). Sion interpretatur speculum et signat hominem spiritualem, qui cottidie debet sagaciter speculari 
ad ea, quae sibi erunt salutifera C 53, 93ra

* Domus mea domus orationis vocabitur (Mt 21,13), in ea omnis qui petit accipit … (Mt 7,8). Verba ista sunt scripta in Matthaeo. In 
quibus duo notare possumus, scilicet loci sanctitatem et dei largitatem C 53, 74rb

* Ductus est Ihesus in desertum … (Mt 4,1). De tribus temptavit eum: primo de gula di[cens] si fi lius dei es, dic ut lapides isti panes fi ant 
C 53, 49rb

* Ductus est Ihesus in desertum (Mt 4,1). Istud evangelium scribitur Matthaei, quia Ihesus statim post baptismum ductus est in desertum 
… Illud est evangelium in sensu suo: Nota quod in isto evangelio 4or tanguntur, primo quare temptare voluit a diabolo C 11, 38r

* Dum iret Ihesus in Hierosolymam (Lc 17,11). Istud evangelium scribitur Lucae xvii, et legitur, quod postquam Ihesus proposuisset 
discipulis suis diversas parabolas … Istud est evangelium in sensu suo: In isto evangelio tria ponuntur. Primum est infi rmitas istorum 
leprosorum C 11, 106v

 Duo fratres monachi abierunt in civitatem C 8, 188r

* Duo homines ascendebant in templum … (Lc 18,10). Istud evangelium scribitur Lucae xviiio, et legitur, quod postquam dominus 
dixisset ad Pharisaeos unam parabolam de oratione … Istud est evangelium in sensu suo: Duo homines etc. In isto evangelio duo 
ponuntur scilicet de Pharisaeo et publicano, quare pro informationem cuiuslibet peccatorem C 11, 100r

* Duo homines ascenderunt … (Lc 18,10). In hac similitudine, quam audistis, ostendit nobis dominus quadruplicem doctrinam C 53, 
64ra

 Duodecim sunt abusiva huius saeculi C 8, 193v

* [Ecce ascendimus Hierosolymam] … (Lc 18,31). Ecce id est multotiens ascendimus Hierosolymam etc., sed ecce modo ascendimus ut 
consumentur omnia quae scripta sunt, id est quae prophetae praedixerunt de me, quia tradetur etc. Dominus sciens mortem suam 
instare C 53, 48vb

* Ecce, ego mitto … (Mt 23,34). Ad litteram dominus ad Iudaeos in Ierusalem misit nuntios suos, scilicet prophetas et apostolos C 9, 
126vb

* Ecce motus magnus … (Mt 8,24). Mare mundum signifi cat propter suam amaritudinem, mundus enim est amarus C 9, 144ra

* Ecce nunc dies salutis … (2 Cor 6,2). Verba sunt beati apostoli Pauli in epistola praesentis dominicae originaliter scripta 2o ad Corinthos 
capitulo vito. Carissimi, quia iuxta sacri canonis veritatem omnia suis debent convenire temporibus C 52, 140v

 Ecce quam bonum … (Ps 132,1). Isti sancti martyres Iohannes et Paulus non tamen fuerunt fratres carne C 46, 95va

 Ecce rex tuus … (Mt 21,5). Haec verba licet ad litteram dicta sunt de adventu Christi in carnem, tamen pro spirituali intellectu accipi 
possunt de adventu spirituali in devotam animam sive mentem ipsam C 11, 133r

 Ecce rex tuus … (Mt 21,5). In verbis istis innuit nobis evangelium tria: 1m est advenientis dignitas C 8, 50r

* Ego et pater tuus … (Lc 2,48). Istud evangelium scribitur Lucae 2o capitulo, et dicit sic: Cum puer Ihesus esset annorum xii … Istud est 
evangelium in sensu suo … Notandum est quod in querendo deum iiiior requiruntur C 11, 18r

* Ego sum pastor bonus … (Io 10,11). In hoc quod dominus noster Ihesus Christus, qui est dominus et rex regum, assimilat se pastori et 
hoc duplici de causa C 53, 54ra

* Ego sum pastor bonus (Io 10,14). Istud evangelium scribitur Iohannis xo, et legitur in eodem capitulo quod dominus noster Ihesus 
Christus salvator noster dixit ad Pharisaeos … Istud est evangelium in sensu suo etc.: Nota 4or in pastore bono C 11, 61v

* Ego vos elegi … (Io 15,19). Universitatis auctor deus omnia condidit, ut sibi servirent C 53, 112ra

* Ego vox clamantis in deserto … (Lc 3,4). Per intellectum istius evangelii est notandum quod Herodes rex … Istud est evangelium in 

213sensu suo: Est igitur notandum quod triplex est via quam quilibet peccator debet ambulare C 11, 7r

* Egredietur virga … (Is 11,1). Consuetudo fuit antiquitus, quod reges et principes suum natalem celebrabant C 53, 73ra

* Egredietur virga … (Is 11,1). Originaliter leguntur Isaiae xio, et putavi ea exordialia pro praesentis proclamatorii sermonis exordiali 
titulo C 52, 142r

* Egressus Ihesus secessit … (Mt 15,21). Istud evangelium scribitur Matthaei xvo, quia legitur in eodem capitulo, quod postquam Ihesus 
fuit Genezareth et sanavit ibi multos infi rmos … Istud est evangelium in sensu suo: In isto evangelio tanguntur tria, primum est quare 
ista mulier invocavit dei misericordiam C 11, 40v

 Elevata est magnifi centia tua … (Ps 8,2). Carissimi, pro introductione huius thematis dicit philosophus 4o Physicorum: Quanto 
unaquaeque res est melius et perfectius, tanto sibi debetur locus altior C 9, 100r

* Erant appropinquantes ad Hierosolymam … (Lc 15,1). In his verbis attendere debemus, cum omnes simus peccatores C 53, 59vb

* Erant appropinquantes publicani … (Lc 15,1). Istud evangelium scribitur Lucae xvo, et legitur postquam Ihesus dixit ad Iudaeos illud 
evangelium … Istud est evangelium in sensu suo: Gaudium est dei super uno peccatore etc. Est igitur notandum de conversione 
peccatorum gaudet deus, gaudet ecclesia C 11, 85v

* Erant Joseph et Maria mirantes … (Lc 2,33). Et legitur in eodem capitulo quod Maria post purifi cationem secundum legem Mosi 
obtulit puerum suum in templo … Istud est evangelium in sensu suo: In isto evangelio Simeon in sua prophetia qua prophetaverat de 
Christo domino primo domini panem et hoc per gladium, 2o panis amaritudinem id est transibit animam tuam C 11, 13v

 Erat autem alter episcopus laborans in oratione et ieiunio C 8, 191v

* Erat Ihesus eiciens daemonium … (Lc 11,14). In hoc, quod evangelium ostendit, quod operatus est dominus miraculum in eiectione 
daemonis C 53, 50va

* Erat Ihesus eiciens daemonium … (Lc 11,14). Istud evangelium scribitur Lucae xio, legitur enim in eodem capitulo quod postquam 
dixisset ad discipulos: Quis vestrum habet amicum … Istud est evangelium in sensu suo: In isto evangelio tria tanguntur istius infi rmi 
C 11, 42v

 Erat Petrus dormiens … (Act 12,6). Quamvis ad litteram verum fuerit quod Petrus ab Herode devinculatus fuit et miraculose ab ipsis 
vinculis liberatus C 46, 140ra

* Erat proximum pascha … (Io 6,4) Hac nocte lectum est, quod deus percussit Aegyptum x plagis maximis C 9, 181ra

 Erat quidam frater habitans in eremo et multum in opere domini laborabat C 8, 187v

* Erat quidam regulus (Io 4,46). Istud evangelium scribitur Iohannis, et legitur, quia salvator noster in tertiodecimo anno suo quadam die 
venit in Galilaeam … Istud est evangelium in sensu suo: Erat quidam regulus etc. In isto evangelio tria ponuntur, primo ponitur hic 
istius reguli magna crudelitas C 11, 120r

* Erat quidam regulus … (Io 4,46). Per regulum istum intelligitur quilibet fi delis homo, qui ita devote et intente deum deprecatur pro 
salute animae suae C 53, 69rb

 Erit enim magnus … (Lc 1,15). Angelus Gabriel qui nativitatem praecursoris venit nuntiare, primo Zachariam trepidantem confortavit 
C 46, 82va

* Erit enim magnus coram domino (Lc 1,15). Gabriel angelus praedicens de Iohanne, quod multi in nativitate eius gaudebuntur, causam 
subiunxit C 53, 159vb

 Erit magnus coram domino … (Lc 1,15). Volens angelus magnitudinem et dignitatem Iohannis ostendere multipliciter hoc facit C 46, 
87rb

* Erunt signa in sole … (Lc 21,25). Beatus evangelista Matthaeus in evangelio hodierno ostendit nobis quomodo dominus noster Ihesus 
Christus quadam die respondit discipulis suis C 53, 44va

 Erunt signa in sole … (Lc 21,25). Istud evangelium scribitur Lucae 2o, legitur in eodem capitulo, quod dominus postquam vidit quid 
partarent divites et seniores populi vidit ibi unam viduam … Istud est evangelium in sensu suo: Nota quod Isidorus dicit quod in 
quolibet iudicio requiruntur 4or persone C 11, 1r

 Es ist ein kein dorff  so klein, es werd alle Jar einest kilwi. Ita nulla reperitur villa, quin in anno ad minus semel fi t dedicatio C 42, 234ra

 Est puer unus hic … (Io 6,9). In verbis istis notare debemus quid puer, quid quinque panes signifi cent, et quid duo pisces C 53, 71ra

* Est una quaestio de accedentibus ad corpus Christi, utrum in habentibus libertatem accedendi sit melius saepe accedere vel raro C 53, 
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* Estote fortes in bello … Verba ista recommendative ponit mater ecclesia pro evangelica antiphona et sparsim colliguntur ex scriptura 
authentica, decrevique ipsa in caput dicendorum statuenda. His verbis nos hortatur mater nostra, sancta ecclesia C 52, 11r

* Estote misericordes … (Lc 6,36). Carissimi, dominus Christus, qui non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat C 53, 60rb

* Estote misericordes (Lc 6,36). Istud evangelium scribitur Lucae vio, et legitur, quod postquam Christus dixisset discipulis suis: Diligite 
inimicos vestros … Istud est evangelium in sensu suo: Estote misericordes etc. Est igitur notandum quod homo debet esse 4or modis 
misericors C 11, 81r

* Et cum ieiunasset Ihesus … (Mt 4,2). Ieiunium aliquibus est fructuosum et aliquibus infructuosum C 9, 167va

 Evangelizo vobis … (Lc 2,10). Originaliter Lucae iio, et recitantur hodie in evangelico offi  cio. Verbis istis indicitur christifi delibus ipsius 
adventum C 52, 139v

* Exaltavit illum … (Sir 15,4). Et merito, quia habuit tria optima in mundo. Habet enim mundus tria optima C 53, 143va

* Exiens Ihesus de fi nibus Tyri … (Mc 7,31). In verbis istis, quae audistis, tria notanda sunt, quae ipse deus unicuique fi deli homini ad 
doctrinam dedit C 53, 64va

* Exiens Ihesus de fi nibus Tyri … (Mc 7,31). Istud evangelium scribitur Marci viio, et legitur, quod postquam Ihesus venisset in terram 
Tyri … Istud est evangelium in sensu suo: Adducunt ei surdum etc. Per istum surdum et mutum peccator intelligtur C 11, 102v

 Exiit qui seminat … (Mt 13,3 / Lc 8,5). In istis etenim verbis innuitur varia dispositio agri, circa quod sciendum est, quod quattuor sunt 
genera hominum, qui continue currunt ad praedicationem C 42, 256ra

* Exiit qui seminat … (Lc 8,5). Istud evangelium scribitur Lucae viiio, quia legitur in eodem capitulo quod postquam Ihesus exierat de 
domo Simonis… Istud est evangelium in sensu suo: In isto evangelio tria notantur, primo quis sit seminator C 11, 33v

* Exiit qui seminat … (Lc 8,5 / Mt 13,3). Per hominem istum tres seminatores signifi cati sunt, qui tam in hieme quam in aestate exeunt 
seminare C 53, 48rb

* Facite vobis amicos … (Lc 16,9). Originaliter Lucae xvio, et recitantur in currentis dominicae evangelio decrevique ipsa in caput 
dicendorum congruenter statuenda. His verbis admonemur ad pietatem C 52, 5v

 Factum est autem ut morietur mendicus … (Lc 16,22). Sanctus Franciscus mendicus fuit, quia omnia quae habuit propter Christum 
reliquit C 53, 145rb

 Fiet unum ovile … (Io 10,16). Iohannis xviiio et in evangelio instantis dominicae. Ingeniti potentia, patris sapientia et procedentis ab 
utroque infi nita gratia C 52, 80r

* Filius hominis venturus est … (Mt 16,27). Tam in caelo quam in inferno diversimode dominus remunerat C 53, 135rb

* Forma dilectionis nobis describitur Matthaei 22, Lucae 10: Diliges dominum deum tuum ex toto corde (Mt 22,37 / Lc 10,27). 
Diligendus est ergo deus integraliter C 53, 164vb

 Frequenter, fratres carissimi, ac manifeste de dei dignatione praeceptum nobis est C 8, 154r

 Fuit quidam Abraham eremita et reclusus, serviens in orationibus et ieiuniis domino C 8, 190r

 Fuit quidam senator Antigonus nomine, iustus ac timens deum C 8, 188r

* Futurum est enim, ut Herodes … (Mt 2,13). Herodes diabolum signifi cat C 9, 130rb

* Futurum est enim, ut Herodes … (Mt 2,13). Herodes, qui interpretatur versipellis, signat diabolum C 53, 151va

* Gaudeamus omnes in domino etc. Sancti, qui per inspirationem sancti spiritus hodiernum offi  cium ordinaverunt, nolebant quod aliquis 
hodie tristaretur C 53, 84rb

 Gloria et honore etc. (Ps 8,6). Verba proposita sunt verba psalmistae, et possumus ea dicere domino de martyre, cuius festum celebramus 
C 53, 123rb

* Gustate et videte … (Ps 33,9). Originaliter psalmo xxxo, transsumptive congruunt sollemnitati hodiernae. His verbis ad cenam domini 
magnam multis praeparatam invitamur C 52, 3r

* Hadrianus imperator et vi reges, qui venerant ei in auxilium, decem milia martyrum x Kalendas Iulii quia nolebant idolis sacrifi care 

215extinxit C 12, 176v

* Haec dies quam fecit dominus … (Ps 117,24). Et hac iocundissima festivitate ecclesiastica providentia persaepe repetenda C 52, 141v

* Haec est dies … (Ps 117,24). Fratres carissimi, modo peregimus cum devotione dies tristitiae C 53, 52va

 Haec est dies … (Ps 117,24). In ista proposita materia hodie spiritus sanctus per os David ostendit laudem et gloriam virginis Mariae 
C 53, 81vb

* Haec est dies boni nuntii (4 Rg 7,9). Originaliter leguntur verba ista iiiiti Regum viimo, et competunt currentis fesitivitatis 
annuntiationis intitulatae offi  ciali obiecto. Haec dies, inquam, in kalendario nuntii sibi obtinet titulum C 52, 143r

* Hesterna die Christus natus est in terris, ut hodie Stephanus nasceretur in caelis C 53, 79rb

 Hi sunt ergo dies quibus hunc panem dare debes StiAB 01.01.634a, 35rb

* Hic est, de quo scriptum est … (Mt 11,10). Nota: Quidam vadunt per viam huius mundi quasi angeli C 53, 159ra

* Hic est, qui baptizat … (Io 1,33). Hodie Christus baptizatus est in aqua, scilicet in Iordane C 9, 139ra

 Hoc facite in meam commemorationem (Lc 22,19). Originaliter leguntur verba ista Lucae 22o, et in currenti octava persaepe et sedulo 
recitantur. Verbis istis exhortatur nos dominus ad crebram sui memoriam habendam C 52, 143v

 Hodie Christus natus est nobis, gaudeamus igitur non carnaliter, sed spiritualiter C 53, 78va

* Homo quidam erat dives … (Lc 16,1). Allegorice per divitem istum intelligitur dominus noster Ihesus Christus, in cuius potestate 
omnes divitiae subsistunt C 53, 62vb

* Homo quidam erat dives (Lc 16,1). Istud evangelium scribitur Lucae xvio, et legitur quod postquam salvator dixisset illam parabolam 
quod homo habuit duos fi lios … Istud est evangelium in sensu suo: Dixit vilicus … Istum vilicum ponet deus omnibus hominibus in 
exemplum C 11, 95v

* Homo quidam erat dives … (Lc 16,19). Vita et poena divitis et gloria ac patientia pauperis Lazari notantur in hoc evangelio C 53, 58vb

* Homo quidam fecit cenam magnam … (Lc 14,16). Et legitur, quod postquam dominus dixisset ad Pharisaeos: Cum facis prandium … 
Istud est evangelium in sensu suo et non idiget expositionem quia satis planum est: Homo quidam fecit cenam magnam etc. Iste 
homo est deus C 11, 83r

* Homo quidam fecit cenam magnam … (Lc 14,16). Secundum allegoriam homo iste est pius et misericors dominus C 53, 59rb

 Hunc librum Pauli doctoris denique summi Scripturis totum simul auro eboreque paratum Marchio Uº dalricus tibi, Christe, sanxit in 
usum, Qui post hanc vitam mereatur habere quietem II C 1, Ar; II C 3, 1r

 Hymnum cantate nobis … (Ps 136,3). Quid hoc sit et quare hoc fi at, debetis scire C 8, 181v

 Iam non estis hospites … (Eph 2,19). Apostolus de sanctis viris duo negat, scilicet quod non sunt hospites id est peregrini et advenae 
C 46, 69va

 Ibat Ihesus in civitatem Naim … (Lc 7,11). Per Naim intelligitur mundus, in quem intravit, quando de Maria natus fuit C 53, 66vb

* Ibat Ihesus in civitatem que vocatur Naim (Lc 7,11). Istud evangelium scribitur Lucae viio, et legitur postquam Ihesus intrasset 
civitatem Capharnaum … Istud est evangelium in sensu suo: Ecce defunctus ille eff erebatur etc. Est igitur notandum, quod per istum 
defunctum peccator intelligitur C 11, 111r

 Ihesu bone rex cunctorum, dulcis pater orphanorum, tibi laus et gloria C 55, 203r

* Ihesus profi ciebat sapientia … (Lc 2,52). Multi profi ciunt in duobus primis in religione, pauci autem in tertio C 53, 137rb

 In diebus illis erat vir in Israel nomine Ioachim ex tribu Iuda, et hic erat pastor ovium suarum C 53, 85vb

* In illo tempore ingressus … (Lc 19,1). Quotienscumque, fratres, dedicationis ecclesiae sollemnia colimus C 53, 76vb

* Ingressa est regina Saba … (3 Rg 10,2). Legitur originaliter in Regum xo, et conveniunt huius sanctae dei genetricis recolendissimae 
celebritatis materiali obiecto C 52, 142r

* Ingressa regina Saba … (3 Rg 10,2). Regina Saba mystice intellegitur sancta Katharina, quae naturaliter est regina C 53, 74ra

 Ingressus Ihesus perambulabat … (Lc 19,1). Proverbium est commune quisquis amat suum et rem invitus perdet C 42, 229ra

 Ingressus Ihesus … (Lc 19,1). Zachaeus interpretatur iustus, sed quia iste iustus non erat, ideo dominum videre non poterat, et hoc 
propter tria C 53, 74vb

* Inter natos mulierum non surrexit maior Iohanne baptista, qui viam domino praeparavit C 53, 83vb
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216 * Inventa una pretiosa margarita … (Mt 13,46). Nihil deus creavit pretiosius virtute C 53, 153va

 Ioseph qui cognominatus est Barnabas … (Act 4,36). Describit sanctus Lucas conversionem beati Barnabae apostoli C 46, 66rb

 Ipsa conteret caput … (Gn 3,15). Deus dedit homini potestatem contra diabolum ut scilicet caput eius conterat et dedit potestatem 
diabolo contra hominem C 46, 117vb

* Iste pauper clamavit … (Ps 33,7). Verbum illud scriptum est in psalmo et intelligi potest de quolibet viro perfecto C 53, 144ra

 Ita nulla reperitur villa, quin in anno ad minus semel fi t dedicatio C 42, 234ra

 Iterum beato abbati Moysi quodam tempore imposuit daemon duram impugnationem fornicationis C 8, 187v

* Iudas fuit dux eorum, qui comprehenderunt Ihesum C 53, 103va

* Iudith ingressa est … (Idt 9,1). In his notantur 6 cuilibet homini fi deli necessaria: primum confessio C 53, 97vb

 Iustorum autem animae … (Sap 3,1). Magna consolatio sanctis viris quando habent securitatem de perseverantia gratiae C 46, 75vb

 Iustus cor suum dabit … (Sir 39,6). Inter alia quae describit sapiens facere dicitur etiam iustus C 53, 128va

 Laetatus sum in his … (Ps 121,1) Hodiernum offi  cium plenum est gaudio, sicut patet in introitu missae C 9, 180ra

 Lapidaverunt Stephanum … (Act 7,58). Aliud thema: Nolite arbitrari … (Mt 10,34). Proeliatur dominus contra peccatores, ut 
convertantur, mittens bellatores suos, id est praedicatores C 53, 119va

* Lapidavit eum omnis populus … (3 Rg 12,18). Originaliter 3ii Regum xiio, et sententialiter excerpuntur ex hodierno epistolari offi  cio. 
Quamquam autem verba haec litteraliter regi Roboam C 52, 140r

 Legitur de quodam sancto episcopo, qui stabat solito more iuxta altare ad celebrandum divinum offi  cium C 8, 191v

* Leva in circuitu oculos tuos … (Is 60,4). Alloquitur propheta caelestem Ierusalem praedicando ei multitudinem gentium advenire C 53, 
153ra

* Loquente Ihesu ad turbas … (Mt 9,18). Istud evangelium scribitur Matthaei 9o, et legitur, quia dominus noster quando comederat cum 
publicano qui fecerat ei convivium … Istud est evangelium in sensu suo: Filia mea modo defuncta est etc. Est igitur notandum quod 
fi lia signifi cat quemlibet peccatorem C 11, 126v

 Lux venit in mundum … (Io 3,19). Quia adventu sancti spiritus mundus dicitur creatus et renovatus quantum ad mentes hominum 
C 42, 310ra

 Magister scimus quod verax es … (Mt 22,16). In hoc verbo, quod dixit dominus: Reddite quae sunt Caesaris Caesari … docet et 
praecipit nobis, ut reddamus unicuique quod suum est C 53, 70rb

* Mane nobiscum domine … (Lc 24,29). Istud evangelium scribitur Lucae 24, legitur in eodem capitulo: Postquam surrexit de sepulchro 
venerunt tres Mariae visitare sepulchrum … Istud est evangelium in sensu suo: Est igitur notandum quod tria sunt quae cogunt 
dominum ad manendum C 11, 53v

* Manifestavit se iterum Ihesus … (Io 21,1). Istud evangelium scribitur Iohannis 21, quia legitur in precedenti capitulo, quod cum Ihesus 
apparuisset discipulis suis simul exeuntibus … Istud est evangelium in sensu suo etc.: Erant simul Simon Petrus, etc. Nota quod 4or 
modis similes sunt homines quibus aliquando apparet C 11, 57v

 Maria Magdalena etc. (Mt 28,1 / Mc 16,1). Isti dies qui modo transacti fuerunt, pleni sunt dolore C 8, 158r

* Maria Magdalena et Maria Jacobi (Mc 16,1). Istud evangelium scribitur Marci 16, legitur enim cum Christus fuit mortuus et positus in 
sepulchrum venerunt tres Mariae … Istud est evangelium in sensu suo: Primo est dicendum de istis mulieribus quare ipse prae ceteris 
venerunt ad monumentum C 11, 51r

 Maria optimam partem elegit (Lc 10,42). In his verbis altissime commendatur beata virgo, quod patet dupliciter C 53, 162ra

* Maria optimam partem … (Lc 10,42). Verba ista originaliter scripta sunt Lucae xmo, recitative autem in huius nobis recolendissimae 
festivitatis evangelico offi  cio. Quid colimus ignorare non debemus C 52, 7r

* Misereor super turbam … (Mt 15,32). Per turbam istam, super quam dominus misertus est, triplex turba designatur C 53, 61vb

* Miserere mei domine … (Mt 15,22). Per mulierem istam, de qua audistis, intelligendum quilibet peccator C 53, 49va

 Miserunt Barnabam … (Act 11,22). Ex his verbis ostenditur quod ipse fuit dilectus in sermone, strenuus in opere C 46, 67rb

* Miserunt Iudaei ab Hierosolymis … (Io 1, 19). Parate viam domino … (Is 40,3). Quia ipse ad corda et animas vestras secundum magnam 

217misericordiam suam de excelso solio suo descendere vult C 53, 45rb

 Misit servum suum … (Lc 14,17). Ista fuit magna ambasciata quam per servum suum beatum Dominicum pater familias fecit C 46, 
154ra

 Misit servum suum … (Lc 14,17). Quantum deus desiderat salutem homini patet ex multitudine missorum, nam post misit prophetas 
C 46, 152vb

* Modicum et iam non videbitis me … (Io 16,16). Istud evangelium scribitur Iohannis xvio, quia salvator noster ante passionem suam 
praedixit discipulis suis quod vellet retardere ab eis et quod deberent contristari de eius absentia … Istud est evangelium in sensu suo: 
Est igitur notandum quod Christus videbitur 4or modis C 11, 64r

* Modicum et non videbitis me … (Io 16,16). Haec verba praeposita dixit dominus discipulis suis in cena sedens C 53, 54va

 Mulier, magna est … (Mt 15,28). Hodie de fi de sanctae ecclesiae loqui proponimus … C 9, 177vb

 Mulierem fortem … (Prv 31,10). Responderi potest, quod Quintianus scilicet beatam Agatham C 53, 154va

 Multae fi liae congregaverunt divitias … (Prv 31,29). Animae fi delium quae sunt fi liae dei multas spirituales divitias congregant C 46, 
131ra

 Multae tribulationes iustorum … (Ps ). Ecclesia dei a principio passa est tribulationes a Iudaeis, demum a paganis, postmodum a 
haereticis C 46, 93vb

* Multi veniunt ab oriente … (Mt 8,11). Iocundum est hoc verbum, licet enim plures damnentur quam salventur C 9, 142vb

* Nativitas tua, dei genetrix virgo, gaudium annuntiavit etc. Nativitas sanctae Mariae virginis triplex gaudium hodie humano generi attulit 
C 53, 85ra

* Nemo potest duobus dominis servire (Mt 6,24). Istud evangelium scribitur Matthaei vio, et legitur, quod postquam dominus dixisset ad 
discipulos suos: Cum ieiunatis … Istud est evangelium in sensu suo: Nemo enim potest duobus dominis servire. Est igitur notandum 
quod 4or causae sunt quare homo non potest deo et Mammonae servire C 11, 108v

* Nemo potest duobus dominis servire (Mt 6,24), scilicet mente discordantibus, ut scilicet sunt diabolus et deus … nam quod deus 
praecipit, diabolus dissuadet C 53, 66ra

* Nemo potest venire ad me … (Io 6,44). Et legitur in eodem capitulo, quod Ihesus dixit ad Iudaeos: Ego sum panis vitae … Istud est 
evangelium in sensu suo: Nemo venit ad me nisi pater etc. Nota quod deus trahit hominem diversis modis, trahit enim hominem de 
peccato ad contritionem C 11, 79r

 Nescit homo utrum amore … (Ecl 9,1). Quia omnia in futurum reservantur incerta C 53, 140rb

* Nescitis quod hi, qui in stadio currunt … (1 Cor 9,24). Nota: Bravium signifi cat regnum caelorum, quod est praemium omnium 
Christianorum C 9, 149va

* Nisi abundaverit iustitia vestra … (Mt 5,20). In evangelio hodierno loquitur nobiscum dominus sicut loquebatur cum discipulis suis 
C 53, 61rb

* Nisi granum frumenti … (Io 12,24). Iohannis xiio et in hodierno evangelio leguntur in sollemnitate beati Laurentii, qui fuit granum 
frumenti rubicundus desiderio passionis C 52, 142r

 Nisi manducaveritis carnem … (Io 6,54). Nota proprietates hostiae, in quibus collige indigne et digne communicantes C 63, 142rb

* Noe vir iustus … (Gn 6,9). Nota quod virtuosus homo in hac vita meretur tria magna bona et vitiosus econverso tria magna mala C 9, 
151vb

* Nota quod ad hoc, quod homo mundetur a suis peccatis et in gratia et virtutibus profi ciat et vivat, tria requiruntur C 53, 167ra

* Nota quod ad hoc, quod oratio sit exaudibilis et deo placens ac grata, ista requiruntur C 53, 172rb

 Nota quod propter hoc non tollitur alicui clerico potestas cantandi, si videt aliquem interfi ci C 8, 108v

* Nota quod quattuor modis solent homines peccare in divitiis temporalibus: Primo male acquirendo C 53, 166rb

* Nota quod sunt aliqui, qui confi tendo peccata sua non suffi  cienter discutiunt nec distinguunt C 53, 168rb

 Notandum ibi, attendens lector, modo sic triplex est recommendatio seu laus: quae est necessaria, quaedam utilis et quaedam levis seu 
voluntaria C 57, 140vb

* Nuptiae factae sunt … (Io 2,1). Dic historiam evangelii, si placet. Iohannis ii. De nuptiis carnalibus nota quattuor bona C 9, 139va
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218 * Nuptiae factae sunt … (Io 2,1). Evangelium istud pertinet ad coniugatos et virgines continentiam sectantes C 53, 46rb

* Nuptiae facte sunt … (Io 2,1). Istud evangelium scribitur Iohannis 2o, quia legitur in precedenti capitulo, quod Johannes Baptista vidit 
Ihesum venientem ad se … Istud est evangelium in sensu suo: In isto evangelio 4or considerantur quae multum commendant illum 
miraculum ibi factum C 11, 21r

 O altitudo divitiarum … (Rm 11,33). Festum trinitatis olim ab ecclesia non fi ebat, sed quia ipsam trinitatem multae haereses 
suscensebant, Carolus christianissimus imperator rogavit Albinum vel Alchimum magistrum suum ut historiam de trinitate 
componeret C 46, 54rb

 O vos omnes, qui transitis … (Lam 1,12). Carissimi, sicut scitis quod mos praedicantium est in principio ad beatam virginem recurrere 
C 9, 109r

 Obsecro vos in caritate sitis radicati (Ephes 3,17). Ex epistola istius dominicae praesens suscipitur exhortatio, quam Paulus apostolus in 
Romanae urbis taeterrimo scripsit et ad partes Assyriorum Ephesiis C 52, 91v

 Occidit autem Iacobum … (Act 12,2). Non solum beatus Iacobus multis privilegiis fuit dotatus in vita, sed etiam in morte C 46, 135rb

* Octo sunt, quae compellunt hominem ad conversionem: Primum est mortis incertitudo C 53, 174vb

 Octo sunt turpitudines, quas coniugales inter se exercere solent C 9, 93r

* Omnes fi lii dei estis … (Gal 3,7). Haec epistola legitur hodie secundum quosdam, in qua testatur de fi lio dei C 53, 152va

 Omnibus haec panis ad festa datur cameralis StiAB 01.01.599, 53rb; StiAB 01.01.600, S. 313; StiAB 01.01.634a, 35ra

* Oportet semper orare … (Lc 18,1). Inter alia bona opera praecipue nos docet orationi dare operam, et hoc pluribus de causis … C 53, 
106vb

 Opus fac evangelistae … (II Tim 4,5). Evangelista idem est quod bonus nuntiator, sed non suffi  cit quod sit bonus nuntiator nisi sit etiam 
bonus operator … Possumus etiam dicere quod in verbis praemissis ostenditur quam laudabiliter beatus Dominicus se habuit C 46, 
155rb

* Oswaldum puerum longo de sanguine regum Christus adoptavit C 12, 185v

* Othmarus in provincia Alemanniae natus atque nutritus est C 12, 199r

 Paraclitus autem spiritus sanctus … (Io 14,26). Secundum sententiam Aristotelis, primum quod cadit sub nostro appetitu est esse C 42, 308rb

 Paravi lucernam … (Ps 131,17). Verba haec sunt patris de fi lio volens eum mittere in hunc mundum C 46, 89va

* Parvulus natus est … (Is 9,6). Cum sanctus Isaias multum prophetasset de adventu Christi et de eius incarnatione vidit turba 
communem totius mundi [salutem] eo quod homo a captivitate diaboli non potest liberari nisi per incarnationem fi lii dei C 11, 9r

* Parvulus natus est … (Is 9,6). Quare parvulus sit natus et fi lius datus sex causas assignare possumus C 53, 147rb

 Pater non dominus, quia amari appetit, non timeri C 57, 186ra

 Pater noster caelestis misericors … (Lc 6,36). Nam deus facit 7 magna ad conversionem peccatorum, et ista 7 signata sunt per 7 nuntios, 
quos misit rex Assuerus pro Vasti C 53, 101rb

* Pater noster qui es in celis (Mt 6,9). Unusquisque homo quando clamat ad deum in caelis, fi lius dei debet esse et talem se praeparare 
C 53, 171vb

 Patientes estote … (Iac 5,8). Carissimi, tempus quod hodie incipit omni sanctitate plenum est C 53, 44ra

* Pharisaei audientes … (Mt 22,34). Istud evangelium scribitur Matthaei 22o, et legitur ibidem, quod Sadducaei accesserunt ad Ihesum … 
Istud est evangelium in sensu suo: Est igitur notandum quod propter 4or causas debemus diligere dominum C 11, 115r

* Poenitentiam agite … (Mt 4,17). Ad veram poenitentiam quattuor sunt necessaria. Primum est vera contritio C 9, 163ra

 Post consummati sunt dies octo … (Lc 2,21). Hic notantur duo, scilicet domini circumcisio et nominis eius impositio sive declaratio 
C 9, 132ra

* Post haec abiit Ihesus trans mare … (Io 6,1). Istud evangelium scribitur Iohannis vio, quia in praecedenti capitulo, quod Ihesus curavit 
illum infi rmum iuxta piscinam probaticam … Istud est evangelium in sensu suo: Nota quod haec dominica vocatur de panibus eo 
quod Christus quinque milia hominum de quinque panibus satiavit C 11, 45r

* Post triduum invenerunt … (Lc 2,46). Pastores et magi, id est Iudaei et pagani quaesierunt puerum Ihesum et invenerunt eum in 

219praesepio C 9, 137vb

* Postquam consummati sunt … (Lc 2,21). Hodiernum evangelium brevissimum est, sed optimam doctrinam dat C 53, 80rb

 Postquam consummati sunt … (Lc 2,21). In his verbis duo tanguntur, que hodie sollemnizat sancta mater ecclesia. Primum est 
circumcisio infantis, secundum impositio nominis C 42, 234vb

* Postquam consummati sunt … (Lc 2,21). Istud evangelium quod hodie legitur pro praesenti festivitate … Licet istud evangelium breve 
sit tamen multa in eo continentur, et notantur duo in isto evangelio de circumcisione domini C 11, 11v

* Postquam impleti sunt dies purgationis … (Lc 2,22). In his verbis beata virgo docet nos duo, primum in sensu litterali, secundum in 
spirituali C 53, 154ra

 Potestas deus est … (Ps 61,12). In divinis inveniuntur essentiae unitas in tribus personis ut nihilominus sint quaedam appropriata ipsis 
personis C 46, 63rb

* Praeparare in occursum … (Amos 4,12). Originaliter Amos iiiio, et recitantur sententialiter in nocturnalis offi  cii responsorio primo. A 
fi ne secundum rationem mediorum sumitur C 52, 137r

 Praerogativas plurimas habet missa: Primo quia celebratur a ieiunis, 2o quia tantum in ecclesia C 53, 90rb

* Pretiosa in conspectu domini … (Ps 115,15). Praeter alia multa tria dicuntur in scriptura esse pretiosa, videlicet mors sanctorum, anima 
hominis et gloria beatorum C 53, 115rb

 Pretiosa in conspectu domini … (Ps 115,15). Sicut dicit beatus Augustinus: Non potest male mori qui bene vixerit C 46, 74ra

 Primo dierum omnium etc. Expositionem: Primo, supple ‘die’: An dem ersten tag C 9, 61r

 Primo fi at confessio de puerilibus, utpote de inoboedientia, de off ensa parentum C 8, 136r

 Primus: Ab ipsa maiestate divina negant tertiam personam C 57, 160va

 Principium nostrae salutis est timor domini C 8, 187r

* Pueri Hebraeorum … (Io 12,13). Carissimi, sancta ecclesia duo agit offi  cia. Et primum cum gaudio incipit et terminatur C 53, 51vb

* Pueri Hebraeorum … (Io 12,13). Hodie, carissimi, sancta ecclesia duo offi  cia colit, quae inter se sunt valde dissimilia C 53, 52rb

 Quae habitas in hortis … (Ct 8,13). Anima dei potest facere prostibulum diaboli ex se per luxuriam, et sentinam coquinae per gulam 
C 53, 109vb

* Quaecumque scripta sunt … (Rm 15,4). Originaliter Romanorum xvto et in currentis dominicae epistulari exordio. Insinuant verba ista 
secundum beatum Augustinum Christi vitam nostrae morum vitae fore disciplinam C 52, 138r

* Quaerite dominum … (Is 55,6). Nota, quod in triplici loco potest inveniri dominus. Primus locus est praesepium C 53, 98ra

 Quaeritur circa primum de anima, utrum de anima est scientia tamquam de subiecto proprio et adaequato scientiae libri de anima etc. 
Pro illa quaestione est primo notandum, quod licet scientia multis modis capitur, hic tamen dicit capi communiter et aggregative 
C 41 114r

 Quaeritur circa primum Physicorum, utrum naturalis philosophia est omnium rerum mundi considerativa. Pro illa quaestione est primo 
dicendum, quod philosophia sic potest describi: Est divinarum humanarumque cognitio C 40, 1r

 Quasi stella matutina … (Sir 50,6). Caelum spirituale sunt viri iusti et fi deles in quibus deus inhabitat per gratiam et quiescit C 46, 146vb

* Qui audit dicat veni … (Apc 22,17). Praecipit nobis sacra scriptura ut, quae de deo et vita aeterna intelligamus, nobis intimemus C 53, 
77rb

 Qui autem intrat per ostium … (Io 10,2). Haec verba dixit Christus ad Iudaeos occasione caeci illuminati C 42, 195ra

* Qui autem intrat per ostium … (Io 10,2). Post generalem declarationem videnda sunt aliqua in speciali de quolibet pastore praedicto 
C 42, 201va

* Qui autem intrat per ostium … (Io 10,2). Quartus pastor est fortitudo. Ubi sciendum, quod non omnis fortitudo est donum spiritus 
sancti C 42, 211va

* Qui autem intrat per ostium … (Io 10,2). 2us pastor est pietatis donum. Ubi notandum, quod quaedam est pietas naturalis C 42, 205ra

* Qui autem per ostium intrat … (Io 10,2). Ad bonum pastorem pertinet, ut gregem bene pascat, custodiat, a bestiis defendat C 42, 199rb

* Qui etiam proprio fi lio suo … (Rm 8,32). Ut de donis singularibus taceam, tria dona dat deus unicuique homini C 53, 114ra

* Qui intrat per ostium … (Io 10,2). 3tius pastor, qui intrat in ovile ovium per Christum, et quem oves audiunt etc. est donum scientiae 
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220 C 42, 208vb

 Qui non accipit crucem suam … (Mt 10,38). Vult igitur Christus, ut sequamur eum et crucem tollamus C 53, 124va

 Qui non est mecum … (Lc 11,23). Nota igitur, quod sicut tunc multi sequebantur dominum et curabantur ab eo ut hodiernus 
daemoniacus, ita et nunc multi secuntur eum C 9, 179vb

 Qui non intrat per ostium … (Io 10,1). Quintus pastor est consilium. Ubi sciendum, quod consilium quandoque causatur pro 
inquisitione C 42, 217va

* Qui post me venit … (Io 1,15). Evangelium sic incipit, quia Iudaei miserunt nuntios ad Iohannem de Ierusalem scilicet sacerdotes et 
levitas ut interrogarent eum … Istud est evangelium in sensu suo, in quo Iohannes duo tangit scilicet divinitatem et humanitatem 
C 11, 5v

 Quia circa infi rmos maius est periculum, ideo cum ipsis consultius procedendum C 10, 101v

 Quia vero sacrifi cium corporis et sanguinis Christi, domini nostri Ihesu Christi, quod in missa confi citur et sumitur C 10, 52v

 Quindecim signa invenit sanctus Hieronymus in annalibus libris Hebraeorum C 8, 192r

* Quinque ex illis erant fatuae … (Mt 25,2). Communiter dicitur, quod non possunt omnes esse sapientes C 53, 132rb

* Quis ex vobis arguet me … (Io 8,46). In his verbis tria notanda sunt et cuilibet homini scienda C 53, 51rb

* Quis ex vobis arguet me … (Io 8,46). Istud evangelium scribitur Iohannis viiio, quia in eodem capitulo legitur, quod ipsi Iudaei dixerunt 
quod pater eorum Abraham esset … Istud est evangelium in sensu suo: In isto evangelium 4or tanguntur, primo quod Christus fuit 
innocenter passus et sine omni culpa C 11, 47r

* Quod vobis dico, omnibus dico … (Mc 13,37). Quidam libri falsi dicunt: quod unico dico, sed verus textus habet: quod vobis dico. 
Apostolus enim dixit esse vigilandum C 53, 126va

* Quoniam acceptus eras deo … (Tb 12,13). Cum omnes tribulari oporteat secundum illud Iob: Homo natus ad laborem, ideo in 
tribulatione nolite multum contristari C 53, 95va

 Quoniam carissime in via huius fugientis vitae simus, dies nostri sicut umbrae praetereunt C 10, 48r

 Quoniam me saepius rogasti, Petre, postquam sacerdotii sacrum ordinem suscepisti C 10, 60r

* Reddet deus mercedem laborum sanctorum (Sap 10,17). Vel aliud thema, si placet: Labores manuum tuarum etc. (Ps. 127,2). Deus 
ordinavit, ut hoc modo laboremus, quia quando primus homo fuit conditus C 53, 102ra

* Reddet unicuique … (Mt 16,27). Dominus ordinem nec sexum nec aetatem respicit, sed unicuique secundum opera sua tribuit C 53, 
94vb

 Reddite omnibus debita … (Rm 13,7). Beatus Paulus vas electionis certissimus de sua fi de et doctrina, quam non ab homine nec per 
hominem se accepisse testatur, sed per revelationem Ihesu Christi C 42, 171va

 Renovamini spiritu … (Eph 4,23). Nota quod vi species renovationis in creaturis inveniuntur, quae ostendunt homini diversos modos 
suae renovationis C 8, 107r

 Reverendissimi in Christo patres celeberrimique domini mei metuendi sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinales benemeriti … Nam 
teste philosopho Ethicorum primo sermones sunt exquirendi C 52, 38r

 Reverendissimi patres et domini, excedit multumque supereminet humanam eloquii facultatem praefati signi magnitudo C 52, 16v

* Sanctus Goarus de Aquitania in territorium Treverini venit locumque elegit C 12, 180v

 Sanctus sanctus sanctus … (Is 6,3). In hoc cantico angelico seraphin primo glorifi cant beatam trinitatem et unitatem cum dicunt: 
Sanctus sanctus sanctus dominus deus C 46, 59ra

 Sanctus Wilhelmus beatae virginis assignatus capellanus hanc sequentem scribit pro infi rmorum excitanda devotione C 57, 185va

 Scitis quia post biduum pascha fi et … (Mt 26). Ubi nota, quod passio domini nostri Ihesu Christi scribitur a Matthaeo capitulo octavo 
C 10, 229r

* Scribe: Beati qui ad cenam… (Apc 19,9). Originaliter Apocalypsis xliio, et congruunt tam dedicationis quam dominicae currentis 
sollemni offi  cio. His verbis insinuatur, quod familiaris proles sponsae ecclesiae Christo nuptae dedicatione heredetaria sit aeterna 
beatitudine C 52, 4r

221 Segregate mihi Barnabam … (Act 13,2). Duo necessaria sunt praelato et praedicatori, scilicet sana doctrina et bona vita C 46, 68ra

* Sequere me … (Io 21,19f.). Dic legendam Johannis, si vis. Sequere me dixit Ihesus Petro tunc, sed hodie dicit cuilibet peccatori C 9, 
128va

 Sequitur de speciebus confessionis, que multae sunt: Prima est confessio se excusantium C 8, 122r

* Si linguis hominum … (1 Cor 13,1). Et si habuero prophetiam futurorum, quam etiam mali habuerunt ut Balaam, Saul et Caiphas C 9, 
152va

* Si quid petieritis patrem … (Io 16,23). Omnipotens deus, qui omni tempore in ecclesia bono opere laudatur et culpa exasperatur C 53, 
55va

 Si quis diligit me … (Io 14,23). Ante adventum fi lii dei eramus omnes servi diaboli a divina salvatione exclusi C 46, 51vb

* Si quis diligit me … (Io 14,23). Istud evangelium scribitur Iohannis xiiiio, quia legitur ibidem quod imminentem domini passionem, 
cum dominus discipulis corpus suum dedisset … Istud est evangelium in sensu suo: Paracletus autem spiritus sanctus. Hodie peragitur 
festum quo spiritus sanctus apostolis Christi datus fuit C 11, 72r

* Si vis esse perfectus, debes habere cognitionem dei veram, et hanc amor consequitur C 53, 173rb

 Sic deus dilexit mundum … (Io 3,16). Hoc evangelium ideo legitur in festo penthecostes, quia fi lius datus est nobis in mundum per 
spiritus sancti donum C 42, 193ra

* Sic deus dilexit mundum … (Io 3,16). In his verbis notatur triplex dilectio, quam deus instituit et ordinavit C 53, 57va

* Sic enim deus dilexit mundum … (Io 3,16). Istud evangelium scribitur Iohannis 3o, legitur enim in eodem capitulo quod Nicodemus 
princeps Iudaeorum venit nocte ad Ihesum … Istud est evangelium in sensu suo etc.: Sic deus dilexit mundum etc. Nota quod deus 
pater ostendit nobis 4or signa intimae dilectionis C 11, 74r

 Sicut dicit philosophus secundo Ethicorum: Malum non vitatur nisi praecognitum. Quia autem vitia sunt mala, ideo vitari non possunt 
nisi cognoscantur C 57, 174ra

 Signa servos dei in frontibus eorum (Apc 7,3). Sunt enim 12 signa amoris Christi, quae quicumque habuerit, omnipotens fi t cum 
omnipotente C 53, 163ra

 Signum magnum …(Apc 12,1). Quamvis verba ista per excellentiam communiter applicentur ad beatam virginem C 11, 167v

* Simile est regnum caelorum … (Mt 13,24). Istud evangelium scribitur Matthaei 13, legitur enim in eodem capitulo, quod postquam 
dominus fuit egressus de domo … Istud est evangelium in sensu suo: Nota quod in isto evangelio iiiior tanguntur sicut doctores 
ponunt C 11, 28v